μηδὲν ἀφήνουν, νὰ καταφρονοῦν, καὶ νὰ δέρνουν, καὶ νὰ Λ. C. 1348
 δχλῶσι τοὺς κατὰ καιρὸν ἐρχομένους εἰς τὸ αὐτὸ ἄγιον
 προσκύνημα, ἢ εἰς τοὺς τοπικοὺς· ἀλλὰ μᾶλλον νὰ τιμῶσι,
 καὶ νὰ ἀναδέχωνται, καὶ νὰ κυβερνῶσιν αὐτούς. καὶ ὠρίσα-
 5 μεν καὶ ἀπληρώθη ὑψηλότατος δρισμὸς διὰ τὰ ζητήματα αὐτὰ
 εἰς τὸν τόπον ἔκεινον. πάλιν εἰς τὸ ἐνεδύμιζεν ἡ βασιλεία
 σου ἡ μεγάλη διὰ τὴν ὑπόθεσιν τοῦ πατριάρχου τοῦ Λαζά-
 ρου ὅτι εἶχεν ἀποστείλειν αὐτὸν ὁ ἡγιασμένος Σουλτάνος
 Μελήκης Νάσαρ. ὁ θεὸς συγχωρήσοι τὰ κρίματά του εἰς τὰς
 10 ιο ἡμέρας τὰς ἀγίας αὐτοῦ. ὁ ἀποκρισιάριος νὰ δεῖξῃ, καὶ νὰ
 πληροφορήσῃ τὴν μεγάλην βασιλείαν σου διὰ τὴν τοιαύτην
 ὑπόθεσιν ὅπως ἔγενετο, καὶ ἀπεκληρώθη ἐνεκεν τοῦ τοι-
 ούτου πατριάρχου, ἀπελύθη γοῦν δρισμὸς ὑψηλὸς εἰς τὰ
 ἄγια Ἱεροσόλυμα, νὰ στέργωσι τὸν πατριάρχην τὸν Λαζα-
 ρον, καὶ νὰ τὸν φυλάσσωσι καλὰ, καθὼς καὶ τοὺς πρώην
 πατριάρχας. καὶ ὠρίσαμεν καὶ ὅγενετο ἡ κατάστασις τοῦ τοι-
 ούτου πατριάρχου, καὶ ἀπεστάλη καὶ αὐτὸς εἰς τὰ ἄγια Ἱε-
 ροσόλυμα μετὰ τοῦ ἀποκρισιαρίου. πάλιν ἐξήτησεν ὁ ἀπο-
 κρισιάριος διὰ τοὺς αἰχμαλώτους, οἵτινες εὑρίσκονται ἀπὸ
 20 τὴν χώραν τῆς Ῥωμαγίας, ἵνα ἐλευθερώσωμεν αὐτούς. καὶ
 ἡμεῖς νὰ γνωρίσῃ ἡ βασιλεία σου, ὅτι τοιαύτην συνήθειαν
 ἀρχαίαν εἴχομεν διὰ τὰ αἰχμαλώτα, ὅτι νὰ γίνεται ἀνταλ-
 λαγὴ, καὶ νὰ ἀπολύώμεν ἡμεῖς ἐξ ὧν ἔχομεν, καὶ ἡ βασι-
 25 Ι. 607

2. δχλοῦσι P.

poribus ad sanctam resurrectionem adorandam eo venirent, et prae-
 cipue qui illic serviunt Musulmanos, ne sineret conviciis lacerare ac
 verberare aut ulla molestia afficere, tum eos, qui ad sanctam adora-
 tionem certo tempore adveniunt, tum eos, qui in loco illo habitant,
 sed potius in honore illos haberent eosque susciperent, iisdemque
 ministrarent. Ita mandatum a nobis, prout petebatur, super illo
 loco sacrosanctum est editum. Quod vero postea nos maiestas tua
 de causa Lazari patriarchae admonuit, quem sanctae memoriae Sul-
 tanus Melec Nasar, dum viveret, (propitius sit peccatis eius Deus,)
 throno depulit, ut legatus docebit, ac plenam fidem faciet, quo modo
 res acta sit, et quem finem habuerit, missum est a nobis manda-
 tum Hierosolymam, ut Lazarum patriarcham libenter recipient
 eumque velut antegressos patriarchas obseruent; qui etiam ipse cum
 legato Hierosolymam missus et restitutus est. Praeterea et hoc le-
 gatus vester petebat, qui invenirentur ex imperio Romano captivi,
 libertate eos ut donarem. Nos autem, ut et istud maiestas tua no-
 verit, iam pridem in captivis morem hunc habemus, ut eos per-
 mutemus et dimittamus, quos a vobis habemus, vicissimque mai-
 estas tua, quos a nobis habet. Quin etiam de hoc consilio certio-
 rem te fieri iussimus, et quotquot legatus petivit, eos manumi-
 si.